

پاورقی (۶۸)

سرنوشت رفیق زیرک

دایان دوکریه . ترجمه: محمدعلی عسگری


چاوشسکو

به جز این؛ او را متهم کردند که یک میلیارد دلار اختلاس کرده است. در حالی که تعداد اتهامات نسبت داده‌شده به خود را می‌شمرد، احساس کرد همه‌چیز وارونه شده است. دادستان در آخر گفت: «به این دلایل خواستار مجازات اعدام هستم». ایلاتا به سقف و سالن نگاه کرد. به دشمنانش اندیشید. رو به نیکلا کرد و گفت: «نگاه‌شان کن. آنها فرزندان ما هستند. داین، ما بودیم که آنها را بزرگ کردیم». بی‌خیال دفاع شد. به نگهبانی که داشت دست‌هایش را برای بردن او پشت‌سرش می‌بست، شکایت برد. گفت: «فرزندم. داری اذیتم می‌کنی». او هنوز خود را مادر میهم می‌دانست؛ مادر هر فردی که روی خاک رومانی قدم می‌زد. حال، فرزندانش چگونه به خود جرئت داده بودند که روی مادرشان دست بلند کنند؟ برای آخرین‌بار سعی کرد خود را از آن مهلکه برهاند، اما فایده‌ای نداشت. تلاش کرد دلسوزی جلادانش را به‌دست آورد. اشک‌هایش را بر گونه نیکلای ریخت. آن دو تصمیم گرفته بودند با هم بمیرند.

آوردن گروهی برای اعدام، وجهی نداشت پیش از اعدام، ایلاتا حرف‌هایی را زد که مشهور و افسانه‌ای شد. به نیکلای، به‌عنوان پایانی خشونت‌آمیز بر یک زندگی مشترک که ۵۰ سال طول کشیده بود، گفت: «نیکل، می‌خواهند ما را ترور کنند؟ آن‌هم در کشور خودمان. رومانی؟». درحالی‌که سربازان، خود را برای شلیک آماده می‌کردند، نیکلای فریاد زد: «زنده‌باد جمهوری سوسیالیستی آزاد و مستقل رومانی!» ایلاتا هم به نوبه خود درحالی‌که روسری‌اش چهره او را پوشانده بود، فریاد زد: «من برای شما یک مادر نبودم؟ بیاید فرزندانم. شلیک کنید!».

در پاکتی که از آن چشم برنمی‌داشت، نه شماره‌حساب‌های سوئیس بود و نه فهرست خیانت‌کاران نظام، بلکه آمپولی حاوی ماده انسولین بود. نیکلای چاوشسکو بیماری قند داشت و باید انسولین استفاده می‌کرد. نمی‌توانست بدون آن زندگی کند. به او آمپولی زده بود تا دادگاه را دوام آورد. بخارست ۱۳ اگوست ۱۹۳۹. دختری گندمگون با ۲۳ سال عمر و لب‌های قیطانی به‌نام «لنوتا پترسکو»، داشت خودش را آماده می‌کرد به مجلس رقصی که در «باغ شادی» برپا می‌شد، برود.

لنوتا سرکش بود. در فاصله دو جنگ تمایلی به جوانان نداشت. در عوض دختری زبان‌دار بود و حیرت‌آور، اما همین ملکه شهر جلوی چشم مردم معشوقه خود، یعنی نیکلا را برگزید. ملکه آن مجلس، درواقع کشاورزی بود که از«پتراستی» می‌آمد؛ روستایی کوچک در «والاشیای» شمالی. او در هفتم ژانویه سال ۱۹۱۶ متولد شده بود. لنوتا، پیش از ورود به دوران دبیرستان تربیت مختصری دیده بود. برخی از اصول اولیه در خواندن و نوشتن را آموخته بود. قواعد غریبال تحمل حساب را هم رها کرد. با دل‌برایی خود، اما می‌توانست این نقص تربیتی را، که برایش یک عغه شده بود، جبران کند. بنابراین مهم نبود. او می‌دانست چگونه تمایل‌نداشتن به پسران را با لجبازی و خواستن‌هایش جابگیرن کند. در ۲۳سالگی بود که توانست در برابر مردم صحبت کند و جماعت را مخاطب قرار دهد. آری این او بود. ملکه آن مجلس عیش‌و‌عشرت، کسی که نیکلای عاشقش شده بود. پدر لنوتا او را به پایتخت فرستاده بود به این امید که در صنایع نوپای رومانی برای خود شغلی پیدا کند.

ادامه دارد

نیروهای شیعه راهی نبرد «الرمادی»

مهم‌ترین شهر سنی‌نشین عراق، که روز یکشنبه در محاصره داعشی‌ها افتاد، شدند. این نیروها در حالی به درخواست دولت عراق، برای بازپس‌گیری مرکز استان «الانبار» وارد نبرد شده‌اند که نیروهای داعش پس از تحت‌کنترل‌گرفتن رمادی، ۵۰۰ نفر را کشتند و هشت هزار نفر را از خانه‌هایشان بیرون کردند. آن‌طور که مقامات محلی و شاهدان عینی گزارش داده‌اند، داعشی‌ها با کشتار جمعی نیروهای امنیتی و شهروندان عراقی، خیابان‌ها را پر از جسد‌هایی خونین و بعضا سوخته کردند.

به گفته سخنگوی استان الانبار، آمارهای تخمینی از کشته‌شدن ۵۰۰ نفر و آواره‌شدن هشت‌هزار نفر، در سه‌روز اخیر حکایت می‌کند؛ یعنی از روز جمعه که نبردها برای تصرف رمادی به مرحله نهایی رسیده بود. این هشت‌هزار نفر جدای از مهاجرت گسترده‌ای است که در ماه آوریل اتفاق افتاد؛ زمانی که سازمان ملل اعلام کرد حدود ۱۱۴هزار نفر از ساکنان رمادی و روستاهای اطراف آن در اوج خشونت، آواره و از خانه خود بیرون رانده شده‌اند.

در پی این شکست سنگین، «حیدرالعبادی» نخست‌وزیر عراق از نیروهای امنیتی این کشور خواست به‌هیچ‌عنوان پست‌های خود را در سراسر استان الانبار ترک نکنند. ظاهراً هراس دولت عراق، کنترل افراط‌گرایان بر کل منطقه کوبری است؛ منطقه‌ای که سال ۲۰۰۳ و در زمان حمله آمریکا به عراق برای سرنگونی «صدام»، شاهد درگیری‌های سنگین و شورش اهل‌سنت علیه نیروهای آمریکایی بود.

کشته‌شدن رهبران قبایل وفادار به دولت

داعش به محض تصرف شهر، ستادهای نظامی را غارت کرد، تجهیزات بی‌شماری را مصادره کرد

سفر قریب الوقوع به آمریکا

«فواد معصوم»، رئیس‌جمهور عراق، قرار است به‌زودی به واشنگتن سفر و با رئیس‌جمهور آمریکا دیدار کند. او در این سفر درباره جدیدترین تحولات سیاسی و امنیتی عراق و منطقه و مسئله مهم تسلیح نظامی عراق با مقامات آمریکایی رایزنی می‌کند.
(الیوم التامین)



یونان بار دیگر متصدد خروج، بر دروازه‌های حوزه یورو به انتظار ایستاده است؛ اسکاتلند نیز از‌نو به انتظار خروج از پادشاهی متحده بریتانیا نشسته است. هردوی این پدیده‌ها، هرچند غیرمنتظره، اما سرمشایی یکسان دارند؛ هژمونی مولد پادتن‌هایی قوی و مؤثر است. از دهه ۸۰ میلادی به این سو، من به‌شخصه شاهد اعمال هژمونی از طریق اجرای برنامه‌های تعدیل ساختاری صندوق جهانی پول در قاره آفریقا بوده‌ام. نتیجه، پرورش همان الگوی مقاومت واکنشی یا القائی بود که از آن در حوزه روان‌شناسی به عنوان پاسخ استاندارد افراد به اعمال قدرت دیگران یاد می‌شود.

منظور آفریقایی‌ها، صندوق بین‌المللی پول بی‌گمان حکم همان قدرت‌های استعماری پیشینی را داشت که اکنون در جامه جدید هژمونی بازگشته بودند. محتوای برنامه‌های صندوق بین‌المللی پول اگرچه معقول و ضروری بود، اما

جهان



درخواست العبادی از نیروهای شیعه برای کمک به پاک‌سازی الانبار

الرمادی در محاصره

و همه رهبران دولتی و قبیله‌ای وفادار به دولت را کشت. دراین‌میان، فرار نیروهای امنیتی دولتی، نگرانی‌های زیادی را به‌دنبال داشته و اکنون دولت عراق با اعزام نیروهای شیعه سعی در بازپس‌گیری شهر استراتژیک رمادی دارد. شهر تکریت هم اوایل سال‌جاری میلادی به‌همین‌ترتیب، بار دیگر تحت کنترل دولت عراق قرار گرفت، اما داستان غارت‌های این شهر، ترس از بالاگرفتن درگیری‌های فرقه‌ای پس از خروج داعش را بالا برده است.

اکنون دولت عراق ترجیح داده تا در نبرد رمادی از نیروهای سنی محلی استفاده کند، اما رهبران نیروهای شیعی می‌گویند تحولات چند روز گذشته نشان می‌دهد دولت عراق نمی‌تواند بدون استفاده از گردان‌های شیعی «حشد الشعبی» از



کک به گسترش داعش

جپ بوش، یکی از نامزدهای جمهوری خواهان در انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا، بار دیگر ضمن انتقاد از سیاست‌های «باراک اوباما» در خاورمیانه، تأکید کرد سیاست‌های رئیس‌جمهور آمریکا، موجب گسترش داعش در سراسر منطقه شده است.
(پلینیکو)

سه‌گانه خروج و مقاومت در برابر هژمونی

ازنجایی‌که مقاومت واکنشی

مردم را برانگیخت، روند یادگیری اجتماعی را به‌شدت به تأخیر انداخت. واضح است که مؤثرترین شیوه برای کشف و به‌کارگیری سیاست‌های اقتصادی کارا در سطح جامعه، آزمون سیاست‌های نادرست اقتصادی، تحمل تبعات آن و برقراری نسبت صحیح بین علت و معلول است. در آفریقا اما به‌جای سیاست‌های نادرست پیشین، این سیاست‌های تحمیل‌شده به دولت‌ها در جریان روند تعدیل ساختاری بودند که مقصر اصلی افت استانداردهای زندگی شناخته شدند؛ تسلسلی فاجعه‌آمیز که امروزه دامن‌گیر یونان نیز شده است.
باین‌حال، مقاومت واکنشی تنها پیامد هژمونی نیست. پیامد نگران‌کننده‌تر همانا رشد هویت‌های مقابله‌جو است. سیاست‌مداران یونانی برای مقابله با هژمونی، نه واشنگتن و نه بروکسل، بلکه برلین را نشانه می‌گیرند. واقعیت‌های جاری در ساختار قدرت اروپا دست‌به‌دست تاریخ بوده‌اند، به داده تا آلمان را به آن قدرت سیاهی بدل کند که مایه ترس یونانی‌هاست.

واکنش به این ترس، ظهور یک هویت یونانی مقابله‌جو و ملی‌گراست که با هر چه طولانی‌ترشد

می‌جنگند، روز دوشنبه گفت این نیروها با همکاری نیروهای امنیتی دولتی، تلاش می‌کنند مهاجمان داعش را از رمادی خارج کنند. الکلابی ادامه داد: «ما این دشمنان وحشی را از بین می‌بریم، به خواست خدا، ما به پیروزی می‌رسیم و هیچ چیزی کمتر از آن را نمی‌پذیریم» اما او از جزئیات و زمان این برنامه چیزی نگفت.

«کرم نوری»، سخنگوی گردان «حشد الشعبی» قوی‌ترین سازمان شبه‌نظامیان عراق، نیز گفت: ما پیشروی داعش را تماشا نمی‌کنیم. حشد الشعبی پس از آزادی تکریت، در حال آماده‌شدن برای آزادسازی استان الانبار بوده است. از زمان حمله داعش به شمال و غرب عراق در ژوئن گذشته، هزاران نیروی شیعه به درخواست «آیت‌الله سیستانی»، مرجع عالی‌قدر شیعیان این کشور، پاسخ مثبت دادند.

باین‌حال، «طارق العبدالله»، دبیرکل شورای الانبار، که شامل گروهی از رهبران قبیله‌ای سنی می‌شود، روز گذشته از ورود این نیروها انتقاد کرد و گفت: «دولت باید مبارزان داوطلب استان را آموزش و تجهیزات نظامی در اختیار آنها قرار دهد. به گفته این مقام قبیله‌ای، تعداد زیادی از داوطلبان سنی، آماده مشارکت در آزادسازی استان، از دست نیروهای داعش هستند و به حمایت دولت نیاز دارند.

با وجود نگرانی‌ها از نحوه بازپس‌گیری رمادی و زمان آن، «جان کری»، وزیر خارجه آمریکا، روز دوشنبه در یک نشست خبری در سنول، گفت مطمئن است شهر رمادی «طی هفته‌های آینده» از کنترل داعشی‌ها خارج خواهد شد. پس از پیشروی اخیر نیروهای داعش در استان الانبار، معاون رئیس‌جمهور آمریکا، در مکالمه تلفنی با العبادی، اطمینان داد آمریکا ارسال اسلحه به عراق را ادامه خواهد داد و آن را تسریع خواهد کرد.



حمایت کیتس از هیلاری

رابرت کیتس، وزیر سابق دفاع ایالات‌متحده، در مصاحبه‌ای گفت: من، تنها در حیطه مسائل مربوط به سیاست خارجی، با «هیلاری کلینتون»، وزیر خارجه سابق آمریکا و نامزد پست ریاست‌جمهوری ۲۰۱۶، همکاری می‌کنم. هیلاری کلینتون وزیر خارجه خوبی بود.
(ایسنا)

هر دو حزب حاکم در راستای مقاومت واکنشی، سیاست‌هایی مخرب اختیار کرده‌اند و تنها راه واقعیت‌پایانه برای جلوگیری از این روند، پایان‌دهی به ساختار هژمونیک قدرت اقتصادی است؛ ساختاری که در یونان همان قوانین لازم برای حفظ اتحاد پولی با اتحادیه اروپا و در اسکاتلند، شائبه نارضایتی از اتحاد مالی با انگلستان و ضرورت استقلال مالی این کشور است. اما تکلیف سسومین خروج بالقوه، یعنی همان خروج بریتانیا از حوزه یورو چه خواهد بود؟ بریتانیا در اتحادیه اروپا باقی خواهد ماند، چراکه بریتانیایی‌ها به اروپا به چشم قدرتی هژمون نگاه نمی‌کنند. مصوبات مجلس عوام شاید کمی مقاومت واکنشی برانگیزد، اما مولد هویتی مقابله‌جویانه نیست؛ ژان کلود بانکر، رئیس کنونی کمیسون اروپا که معمار کلاهیبرداری مالیاتی لوکرامبورگ بوده است، نه با ترس، بلکه با تحقیر نگرسته می‌شود. آنکلا مرکل، همه سیاست‌های اقتصادی بریتانیا بوده‌اند، به همان میزانی در قبال مصائب اقتصادی کنونی خود مسئول هستند که یونانی‌ها با انتخاب دولت‌های پیاپی پیشین در دامن‌زدن به بحران اقتصادی این کشور سهیم بوده‌اند.

از سرگیری حملات عربستان به یمن

پیش‌نویس سند ریاض به رأی گذاشته می‌شود

حالی است که جنبش انصارالله در آن حضور ندارد. پیش‌بینی می‌شود شرکت‌کنندگان در این کنفرانس، به بررسی پیش‌نویس سند ریاض که روز گذشته در جلسه‌ای غیرعلنی توزیع شد، ادامه دهند تا در جلسه پایانی این کنفرانس در روز سه‌شنبه (امروز)، این پیش‌نویس تصویب شود. به نوشته روزنامه «الشرق‌الاوسط» که به متن پیش‌نویس سند ریاض دست یافته، در این سند بر تشکیل هسته‌های اولیه ارتش و نیروهای امنیتی به رهبری تشکیلاتی ملی که در فساد نقش نداشته باشند و نیز استفاده از تمامی ابزارهای نظامی برای پایان‌دادن به شورش و درگیری‌ها در یمن، تأکید شده است. در این پیش‌نویس، درخصوص جنبش انصارالله آمده است باید اوضاع استان صعده به وضعیت قبل از جنگ ۲۰۰۴ برگردد و همچنین فرصت‌های شغلی برای اعضای یمنی‌ها در کشورهای حوزه خلیج‌فارس فراهم شود. در پیش‌نویس سند ریاض آمده است تشکیل کشور فدرال در یمن، به‌منزله تکمیل اقدامات برای روند انتقالی در کشور است و از طریق سرعت‌بخشیدن به نظارت بر نتایج مذاکرات ملی برای بررسی پیش‌نویس قانون اساسی در چارچوب سند ریاض و برگزاری رفراندوم درخصوص آن، صورت می‌گیرد.

رویداد

سران طالبان

گذرنامه سیاسی می‌گیرند

● رسانه‌های افغانستان خبر دادند کابیل برای ۲۱۲ نفر از سران «طالبان»، گذرنامه سیاسی صادر می‌کند. مقامات افغان و پاکستانی در سفر «نوازشریف»، نخست‌وزیر سابق پاکستان، به کابل توافق کردند برای پیشرفت روند صلح، نام برخی از سران طالبان از فهرست سیاه شورای امنیت سازمان‌ملل‌متحد خارج شود. همچنین قرار است در چارچوب اعتمادسازی، برای ۲۱۲ نفر از سران طالبان، گذرنامه‌های سیاسی صادر شود. هم‌اکنون ۱۸۰ نفر از سران طالبان با گذرنامه‌های پاکستانی به قطر رفت‌وآمد می‌کنند. این در حالی است که چندی پیش، برخی چهره‌های سیاسی افغانستان با شماری از سران طالبان در قطر، نشست غیررسمی تشکیل دادند و درباره موضوعات مختلف گفت‌وگو کردند. هنوز دولت افغانستان به طور رسمی موضوع اعطای گذرنامه‌های سیاسی به سران طالبان را تأیید نکرده است.

برگزاری نشست مشورتی آمریکا و روسیه درباره سوریه

● نماینده ویژه آمریکا در امور سوریه، به‌منظور شرکت در جلسه مشاوره‌ای و کارشناسی آمریکا و روسیه درباره سوریه، به مسکو سفر کرد. به گزارش خبرگزاری ایپاتراس، گفته می‌شود «دنیل روینستاین»، نماینده ویژه آمریکا در امور سوریه، دوشنبه وارد مسکو شده است. بنابر اطلاعات موجود، این نشست تا سه‌شنبه (امروز) ادامه خواهد داشت. این درحالی است که پیش از این، «ویکتوریا نولاند»، معاون وزیر خارجه آمریکا در امور کشورهای اروپایی و اوراسیایی، روز گذشته برای دیدار با مقامات و جامعه مدنی روسیه و گفت‌وگو درباره مسائل دوجانبه به مسکو سفر کرد. نولاند پیش از مسکو، میهمان کی‌یفی‌ها بود و طی آن سفر، با نخست‌وزیر و رئیس‌جمهور اوکراین دیدار کرد.

انفجار در مقابل دفتر حزب حامی کردها در ترکیه

● منابعی در حزب «دموکراتیک مردم» ترکیه اعلام کردند برخی مقرهای حزب در جنوب شرق این کشور هدف حمله قرار گرفته است. به گزارش اسکای‌نیوزعربی، بنا بر گفته منابع مذکور، دفاتر این حزب حامی کردهای ترکیه (HDP) در شهرهای «اضنه» و «مرسین» هدف انفجار قرار گرفته‌اند. بنا بر این گزارش، حملات دیروز شش زخمی بر جای گذاشته است. رهبر حزب دموکراتیک مردم که از احزاب مخالف دولت و حامی کردهای ترکیه است، یکی از منتقدان اصلی «رجب‌طیب اردوغان»، رئیس‌جمهور، این کشور است. او خواهان اجرای توافق‌نامه آتش‌بس با دولت آنکاراست که در صورت اجرایی‌شدن، به چند دهه درگیری مسلحانه میان کردها و دولت مرکزی که بیش از ۴۰ هزار کشته بر جای گذاشته، پایان خواهد داد.

ورود به عرصه انتخابات درون حزبی آمریکا

● «لیندسی گراهام»، سناتور جمهوری‌خواه آمریکا، احتمالاً نامزدی خود را برای شرکت در رقابت‌های انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۱۶ آمریکا اعلام می‌کند. گراهام در یک پیام، ایمیلی، روز یکشنبه به هواداران خود اعلام کرد: من برنامه‌های ۲۰۱۶ انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا) خود را ارتقا می‌دهم و می‌خواهم اطمینان حاصل کنم که شما می‌توانید این پیام‌ها را بشنوید. بنا بر گزارش واشنگتن‌پست، اگر گراهام وارد رقابت‌های انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا شود، کمپین انتخاباتی خود را حول محور امنیت ملی متمرکز می‌کند. گراهام اعلام کرده بیش از ۹۰ درصد، احتمال دارد وارد رقابت‌های ریاست‌جمهوری سال ۲۰۱۶ آمریکا شود و به همین منظور، قرار است برنامه‌های خود را در این‌باره اعلام کند. این سناتور آمریکایی که از حامیان مهم اسرائیل به حساب می‌آید، در ماه ژانویه در مصاحبه با روزنامه «اسرائیل هیوم»، به کنگره گفت: از مردم اسرائیل می‌خواهم که بدانند کنگره به‌طورقطع، از شما حمایت می‌کند.

داعش در ایتالیا اعلام حضور کرد

● هواداران داعش در ایتالیا با نشان‌دادن عکس‌هایی حاوی نشان این گروه تروریستی، حضور خود را در این کشور برای انجام حمله‌های تروریستی اعلام کردند. به گزارش دیلی‌میل، شماری از هواداران گروه تروریستی داعش، عکس‌هایی را در پایگاه اینترنتی «سایت» منتشر کردند که آرم این گروه را در نزدیکی مکان‌های معروف و پر جمعیت ازجمله ایستگاه‌های مترو و همین‌طور نزدیک اداره‌های پلیس ایتالیا نشان می‌دهد. هواداران گروه تروریستی داعش اعلام کرده‌اند در انتظار «ساعت صفر» برای انجام اقدام‌های انتحاری به‌سر می‌برند. مقام‌های ایتالیایی نگرانی خود را از اعزام اعضای گروه تروریستی داعش به این کشور توسط راه‌های آبی و دریایی ابراز کرده‌اند. در یکی از پیام‌های اینترنتی همراه با عکس‌های ارسال شده، بیان شده داعش اکنون در شهر «رم» حضور دارد و در جست‌وجوی اهداف موردنظر خود برای حمله‌های تروریستی است.